
11,766,216.2136,644,205.7730,480,382.7722,650,000.00TOTAL: 24,877,989.568,090,382.77 -260,000.00

0.001,792,132.95 7,805,875.9811.0.0.00.00.00 INGRESOS TRIBUTARIOS 7,462,350.00 9,254,482.95 5,662,251.9013,468,127.88

0.001,792,132.95 7,805,875.98IMPUESTOS MUNICIPALES 13,468,127.887,462,350.00 9,254,482.9511.7.0.00.00.00 5,662,251.90

0.001,711,061.393,626,350.00 4,504,858.5811.7.1.00.00.00 Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios 6,457,939.765,337,411.39 1,953,081.18

0.0032,058.42 60,662.1996,900.00 373,754.5511.7.1.01.00.00 Impuestos a Establecimientos Industriales 434,416.74128,958.42

0.000.00 1,521.70Matanza de ganado, preparación y conservación de 
carnes

11.7.1.01.02.00 8,200.00 2,117.458,200.00 595.75

0.000.00 724.46Fabricación de productos lácteos11.7.1.01.03.00 25,000.00 25,000.0025,000.00 24,275.54

0.000.00 814.14Envasados y conservación de frutas y legumbres11.7.1.01.04.00 21,500.00 21,500.0021,500.00 20,685.86

0.000.00 4,216.45Fabricación de productos de panadería11.7.1.01.08.00 5,100.00 5,100.005,100.00 883.55

0.002,328.95 2,347.14Elaboración de otros productos alimenticios11.7.1.01.11.00 100.00 2,428.952,428.95 81.81

0.000.00 865.87Industria de la confección y sastrería11.7.1.01.15.00 1,000.00 1,051.901,000.00 186.03

0.000.00 18.77Aserraderos y cepilladoras11.7.1.01.20.00 2,500.00 2,500.002,500.00 2,481.23

0.0068.00 568.00Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón11.7.1.01.21.00 500.00 568.00568.00 0.00

0.006,279.80 16,279.77Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto a establecimientos industriales

11.7.1.01.96.00 10,000.00 16,279.8016,279.80 0.03

0.000.00 4,656.72Intereses generados por retraso en el pago de 
impuestos a establecimientos industriales

11.7.1.01.97.00 18,000.00 157,950.9218,000.00 153,294.20

0.0023,381.67 28,649.17Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos industriales

11.7.1.01.98.00 5,000.00 199,919.7228,381.67 171,270.55

0.00933,288.65 2,994,181.392,638,350.00 914,183.1111.7.1.02.00.00 Impuestos a Establecimientos Comerciales 3,908,364.503,571,638.65

0.000.00 249,927.91Casas comerciales11.7.1.02.01.00 300,000.00 360,985.91300,000.00 111,058.00

0.0053,683.56 107,751.78Tiendas (calzado, vestuario, etc.)11.7.1.02.03.00 50,000.00 107,751.78103,683.56 0.00

0.0024,473.59 29,678.11Bazares11.7.1.02.04.00 5,000.00 29,678.1129,473.59 0.00

0.000.00 16,807.62Abarrotarías11.7.1.02.05.00 20,000.00 20,000.0020,000.00 3,192.38

0.000.00 364,735.02Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería 
en general)

11.7.1.02.06.00 375,000.00 375,000.00375,000.00 10,264.98

0.000.00 164,589.78Farmacias11.7.1.02.09.00 160,000.00 164,589.78160,000.00 0.00

0.00180.28 6,121.58Puestos de venta de medicinas11.7.1.02.10.00 5,800.00 6,121.585,980.28 0.00

0.000.00 68,479.84Supermercados11.7.1.02.11.01 100,000.00 100,000.00100,000.00 31,520.16

0.000.00 206,001.80Ferreterías11.7.1.02.12.00 220,000.00 220,000.00220,000.00 13,998.20

0.000.00 35,623.20Pulperías11.7.1.02.13.00 46,500.00 46,500.0046,500.00 10,876.80

0.000.00 2,107.62Glorietas y casetas de venta de golosinas11.7.1.02.14.00 5,000.00 5,000.005,000.00 2,892.38

0.001,525.02 31,576.98Librerías y papelerías11.7.1.02.17.00 30,000.00 31,576.9831,525.02 0.00

0.001,083.79 2,500.11Heladerías11.7.1.02.19.00 850.00 2,851.391,933.79 351.28

0.00144.30 1,144.30Floristería11.7.1.02.22.00 1,000.00 1,144.301,144.30 0.00

0.000.00 110,110.33Venta de productos agropecuarios11.7.1.02.23.00 239,000.00 239,000.00239,000.00 128,889.67
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0.000.00 36,864.22Cooperativas dedicadas a la actividad comercial11.7.1.02.24.00 189,000.00 189,000.00189,000.00 152,135.78

0.0018,850.96 127,653.36Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes11.7.1.02.25.00 108,500.00 127,653.36127,350.96 0.00

0.00571.45 571.45Joyería11.7.1.02.29.00 0.00 571.45571.45 0.00

0.008,062.94 77,769.76Billares11.7.1.02.30.00 58,500.00 121,979.1866,562.94 44,209.42

0.000.00 118,997.04Venta de cerveza11.7.1.02.31.00 115,000.00 120,597.04115,000.00 1,600.00

0.000.00 500.00Venta de licores11.7.1.02.32.00 4,000.00 4,000.004,000.00 3,500.00

0.000.00 0.00Lotificadoras11.7.1.02.33.00 0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 4,080.00Venta de verduras11.7.1.02.34.00 12,000.00 12,000.0012,000.00 7,920.00

0.000.00 1,650.00Venta de Artículos Usados11.7.1.02.35.00 1,500.00 1,650.001,500.00 0.00

0.00500.20 3,329.40Vidriería11.7.1.02.39.00 0.00 3,329.40500.20 0.00

0.000.00 0.00Venta de utensilios plásticos11.7.1.02.45.00 200.00 200.00200.00 200.00

0.000.00 242,220.14Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)11.7.1.02.48.00 480,500.00 480,500.00480,500.00 238,279.86

0.0045,876.49 54,656.41Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto a establecimientos comerciales

11.7.1.02.96.00 5,000.00 54,656.4150,876.49 0.00

0.00341,634.89 395,051.88Intereses generados sobre el retraso en el pago sobre 
impuestos a establecimientos comerciales

11.7.1.02.97.00 26,000.00 548,346.08367,634.89 153,294.20

0.00436,701.18 533,681.75Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos comerciales

11.7.1.02.98.00 80,000.00 533,681.75516,701.18 0.00

0.00745,714.32 1,450,015.00891,100.00 665,143.5211.7.1.03.00.00 Impuestos a Establecimientos de Servicios 2,115,158.521,636,814.32

0.000.00 17,577.88Transporte Urbano11.7.1.03.01.01 41,000.00 41,000.0041,000.00 23,422.12

0.000.00 5,020.64Salas de belleza, barberías11.7.1.03.02.00 4,300.00 5,098.404,300.00 77.76

0.002,853.88 3,353.88Radioemisoras11.7.1.03.03.00 500.00 3,903.213,353.88 549.33

0.00312,439.91 400,439.93Compañías televisoras por cable11.7.1.03.05.00 88,000.00 500,000.00400,439.91 99,560.07

0.000.00 0.00Agencias de viaje11.7.1.03.08.00 0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 32,461.14Comedores11.7.1.03.10.00 35,000.00 32,776.0735,000.00 314.93

0.000.00 1,138.56Casas funerarias11.7.1.03.13.00 1,500.00 1,500.001,500.00 361.44

0.000.00 0.00Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes11.7.1.03.14.00 0.00 0.000.00 0.00

0.00840.40 1,340.40Estacionamiento de vehículos11.7.1.03.16.00 500.00 1,340.401,340.40 0.00

0.000.00 852.48Cantinas, expendios de aguardiente11.7.1.03.17.00 1,600.00 1,600.001,600.00 747.52

0.006,813.64 7,938.68Hospitales11.7.1.03.20.00 400.00 7,938.687,213.64 0.00

0.003,263.37 7,392.91Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros11.7.1.03.21.00 3,900.00 7,833.477,163.37 440.56

0.0053.78 353.78Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)11.7.1.03.22.00 300.00 400.00353.78 46.22

0.000.00 263.88Molinos que prestan servicios a particulares11.7.1.03.23.00 500.00 500.00500.00 236.12

0.000.00 361,597.44Instituciones bancarias11.7.1.03.25.00 400,000.00 400,000.00400,000.00 38,402.56

0.000.00 33,479.37Hoteles una estrella11.7.1.03.26.01 36,500.00 50,000.0036,500.00 16,520.63

0.00508.95 0.00Talleres de servicio11.7.1.03.28.00 0.00 0.00508.95 0.00
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0.003,783.66 6,192.06De electricidad11.7.1.03.28.01 1,640.00 6,219.065,423.66 27.00

0.000.00 360.35De mecánica y pintura11.7.1.03.28.02 1,640.00 1,640.001,640.00 1,279.65

0.000.00 938.00De relojería11.7.1.03.28.03 1,640.00 1,500.001,640.00 562.00

0.000.00 269.99De refrigeración11.7.1.03.28.04 1,640.00 1,400.001,640.00 1,130.01

0.000.00 157.15De reparación de calzado11.7.1.03.28.05 1,640.00 1,300.001,640.00 1,142.85

0.000.00 3,715.74Establecimientos educativos11.7.1.03.29.00 25,500.00 20,000.0025,500.00 16,284.26

0.005,205.40 5,705.40Casas de empeño11.7.1.03.30.00 500.00 6,000.005,705.40 294.60

0.000.00 0.00Servicio de agua potable (venta)11.7.1.03.33.00 17,000.00 0.0017,000.00 0.00

0.000.00 5,215.16Servicio de energía eléctrica11.7.1.03.34.00 62,200.00 20,000.0062,200.00 14,784.84

0.0062,959.52 96,159.52Cooperativas qué prestan servicios11.7.1.03.35.00 33,200.00 100,000.0096,159.52 3,840.48

0.0021,753.84 22,775.55Servicios de café net e Internet11.7.1.03.36.00 1,000.00 25,000.0022,753.84 2,224.45

0.000.00 4.80Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros11.7.1.03.38.00 5,300.00 1,000.005,300.00 995.20

0.000.00 0.00Gimnasios11.7.1.03.39.00 0.00 0.000.00 0.00

0.0011,299.25 12,044.47Restaurantes11.7.1.03.40.00 0.00 12,538.8711,299.25 494.40

0.000.00 14,920.50Clínicas y policlínicas11.7.1.03.45.00 20,000.00 21,000.0020,000.00 6,079.50

0.001,952.08 8,818.25Hospedajes11.7.1.03.49.00 6,700.00 10,000.008,652.08 1,181.75

0.000.00 0.00Pensiones11.7.1.03.50.00 500.00 0.00500.00 0.00

0.00287.50 1,955.70Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto a establecimientos de servicios

11.7.1.03.96.00 15,000.00 12,000.0015,287.50 10,044.30

0.006,237.07 11,555.27Intereses generados por atraso en el pago de 
impuestos a establecimientos de servicios

11.7.1.03.97.00 2,000.00 164,849.478,237.07 153,294.20

0.00305,462.07 386,016.12Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos de servicios

11.7.1.03.98.00 80,000.00 656,820.89385,462.07 270,804.77

0.0014,997.473,435,000.00 2,813,795.0011.7.2.00.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 6,324,353.513,449,997.47 3,510,558.51

0.000.00 1,832,704.222,000,000.00 218,482.8911.7.2.01.00.00 Urbanos 2,051,187.112,000,000.00

0.000.00 1,832,704.22Urbanos11.7.2.01.00.00 2,000,000.00 2,051,187.112,000,000.00 218,482.89

0.004,074.10 85,347.5575,000.00 4,652.4511.7.2.02.00.00 Rurales 90,000.0079,074.10

0.004,074.10 85,347.55Rurales11.7.2.02.00.00 75,000.00 90,000.0079,074.10 4,652.45

0.000.00 7,524.6360,000.00 107,269.5911.7.2.96.00.00 Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre bienes inmuebles

114,794.2260,000.00

0.000.00 7,524.63Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

11.7.2.96.01.00 60,000.00 114,794.2260,000.00 107,269.59

0.000.00 8,473.45500,000.00 153,294.2011.7.2.97.00.00 Intereses generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre bienes inmuebles

161,767.65500,000.00

0.000.00 8,473.45Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

11.7.2.97.01.00 500,000.00 161,767.65500,000.00 153,294.20

0.0010,923.37 879,745.15800,000.00 3,026,859.3811.7.2.98.00.00 Recuperación de mora sobre impuesto sobre 
bienes inmuebles

3,906,604.53810,923.37
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0.0010,923.37 879,745.15Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.98.01.00 800,000.00 3,906,604.53810,923.37 3,026,859.38

0.0031,722.19356,000.00 384,358.2711.7.3.00.00.00 Impuesto Sobre Ingresos Personales 573,350.28387,722.19 188,992.01

0.0031,434.69 382,059.69350,000.00 50.0011.7.3.01.00.00 Impuesto personal municipal 382,109.69381,434.69

0.0031,434.69 382,059.69Impuesto personal municipal11.7.3.01.00.00 350,000.00 382,109.69381,434.69 50.00

0.00287.50 1,287.501,000.00 0.0011.7.3.96.00.00 Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto de ingresos personales

1,287.501,287.50

0.00287.50 1,287.50Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto de ingresos personales

11.7.3.96.00.00 1,000.00 1,287.501,287.50 0.00

0.000.00 0.000.00 0.0011.7.3.97.00.00 intereses generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre ingresos personales

0.000.00

0.000.00 0.00intereses generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre ingresos personales

11.7.3.97.00.00 0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 1,011.085,000.00 188,942.0111.7.3.98.00.00 Recuperación de mora sobre ingresos 
personales

189,953.095,000.00

0.000.00 1,011.08Recuperación de mora sobre ingresos personales11.7.3.98.00.00 5,000.00 189,953.095,000.00 188,942.01

0.0034,351.9045,000.00 102,864.1311.7.4.00.00.00 Impuesto sobre Extracción o Explotación de 
Recursos

112,484.3379,351.90 9,620.20

0.0034,351.90 102,864.1345,000.00 9,620.2011.7.4.06.00.00 Bosques y derivados 112,484.3379,351.90

0.0034,351.90 102,864.13Bosques y derivados11.7.4.06.00.00 45,000.00 112,484.3379,351.90 9,620.20

0.00628,310.07 3,359,620.3612.0.0.00.00.00 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 3,344,630.00 3,972,940.07 3,498,753.696,858,374.05

0.00628,310.07 3,359,620.36NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES 6,858,374.053,344,630.00 3,972,940.0712.5.0.00.00.00 3,498,753.69

0.0040,564.31678,600.00 655,040.4812.5.1.00.00.00 Tasas 820,976.94719,164.31 165,936.46

0.000.00 191,742.60228,000.00 8,257.4012.5.1.01.00.00 Rastro público 200,000.00228,000.00

0.000.00 191,742.60Rastro público12.5.1.01.00.00 228,000.00 200,000.00228,000.00 8,257.40

0.000.00 68,420.8064,000.00 1,323.6712.5.1.03.00.00 Seguridad ciudadana 69,744.4764,000.00

0.000.00 68,420.80Seguridad ciudadana12.5.1.03.00.00 64,000.00 69,744.4764,000.00 1,323.67

0.000.00 146,896.27145,000.00 60,931.9412.5.1.05.00.00 Tasa ambiental (protección y mejoramiento del 
ambiente)

207,828.21145,000.00

0.000.00 146,896.27Tasa ambiental (protección y mejoramiento del 
ambiente)

12.5.1.05.01.00 145,000.00 207,828.21145,000.00 60,931.94

0.00125.00 1,350.000.00 0.0012.5.1.07.00.00 Parqueo Municipal 1,350.00125.00

0.00125.00 1,350.00Parqueo Municipal12.5.1.07.00.00 0.00 1,350.00125.00 0.00

0.0040,204.92 244,695.68234,000.00 4,298.0412.5.1.08.00.00 Aseo de Calles, Parques y Avenidas 248,993.72274,204.92

0.000.00 32,636.54Aseo y mantenimiento de parques y calles domiciliares12.5.1.08.02.00 76,000.00 33,993.7276,000.00 1,357.18

0.0040,204.92 212,059.14Aseo y mantenimiento de parques y calles comerciales12.5.1.08.03.00 158,000.00 215,000.00198,204.92 2,940.86

0.000.00 1,857.007,600.00 100.0012.5.1.12.00.00 Tasa por inspección de negocios 1,957.007,600.00

0.000.00 1,857.00Tasa por inspección de negocios12.5.1.12.00.00 7,600.00 1,957.007,600.00 100.00
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0.000.00 78.130.00 0.0012.5.1.96.00.00 Recuperación de recargos de tasas no 
tributarias.

78.130.00

0.000.00 78.13Recuperación de recargos de tasas no tributarias.12.5.1.96.01.00 0.00 78.130.00 0.00

0.00156.26 0.000.00 39,887.2312.5.1.97.00.00 Recuperación de tasas no tributarias en mora 39,887.23156.26

0.00156.26 0.00Recuperación de tasas no tributarias en mora12.5.1.97.01.00 0.00 39,887.23156.26 39,887.23

0.0078.13 0.000.00 51,138.1812.5.1.98.00.00 Recuperación de intereses en tasas no 
tributarias.

51,138.1878.13

0.0078.13 0.00Recuperación de intereses en tasas no tributarias.12.5.1.98.01.00 0.00 51,138.1878.13 51,138.18

0.00384,300.571,596,430.00 1,536,500.8012.5.2.00.00.00 Derechos Municipales 2,272,873.641,980,730.57 736,372.84

0.003,400.00 8,800.004,000.00 0.0012.5.2.01.00.00 Matrimonios 8,800.007,400.00

0.003,400.00 8,800.00Matrimonios celebrados en el palacio municipal12.5.2.01.01.00 4,000.00 8,800.007,400.00 0.00

0.000.00 1,000.000.00 0.0012.5.2.03.00.00 Exhumaciones 1,000.000.00

0.000.00 1,000.00Exhumaciones12.5.2.03.00.00 0.00 1,000.000.00 0.00

0.006,920.00 27,520.0020,000.00 200.0012.5.2.04.00.00 Constancias 27,720.0026,920.00

0.006,920.00 27,520.00Constancias12.5.2.04.00.00 20,000.00 27,720.0026,920.00 200.00

0.000.00 300.00500.00 0.0012.5.2.05.00.00 Certificaciones 300.00500.00

0.000.00 300.00Certificaciones12.5.2.05.00.00 500.00 300.00500.00 0.00

0.009,925.04 37,308.3729,500.00 200.0012.5.2.06.00.00 Licencias 37,508.3739,425.04

0.009,925.04 35,525.04Licencias para equipos de sonido, rockolas y 
altoparlantes

12.5.2.06.01.00 25,000.00 35,725.0434,925.04 200.00

0.000.00 1,783.33Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, 
soldadores, etc.)

12.5.2.06.03.00 4,500.00 1,783.334,500.00 0.00

0.001,250.00 836,436.811,242,700.00 730,742.5312.5.2.07.00.00 Permisos 1,567,179.341,243,950.00

0.000.00 0.00Permisos de ocupación de calles con material de 
construcción

12.5.2.07.01.00 9,000.00 0.009,000.00 0.00

0.000.00 0.00Permisos para lotificar12.5.2.07.02.00 3,000.00 730,542.533,000.00 730,542.53

0.000.00 667,809.07Permisos para operación de negocios12.5.2.07.03.00 1,000,000.00 667,809.071,000,000.00 0.00

0.000.00 2,042.14Permisos para rotura de calles12.5.2.07.04.00 5,200.00 2,042.145,200.00 0.00

0.000.00 148,985.60Permisos de construcción12.5.2.07.07.00 195,000.00 148,985.60195,000.00 0.00

0.00950.00 950.00Permiso para forja de fierros12.5.2.07.12.00 0.00 1,050.00950.00 100.00

0.000.00 3,850.00Permiso para transportar ganado mayor y ganado 
menor(Guía)

12.5.2.07.17.00 10,000.00 3,950.0010,000.00 100.00

0.000.00 12,000.00Permiso de uso de plaza para feria (remate)12.5.2.07.18.00 20,000.00 12,000.0020,000.00 0.00

0.00300.00 800.00Permiso para bailes y serenatas12.5.2.07.19.00 500.00 800.00800.00 0.00

0.00360,133.53 526,563.90171,730.00 4,588.3112.5.2.08.00.00 Matriculas 531,152.21531,863.53

0.000.00 1,650.00Matrícula de marcas de herrar12.5.2.08.01.00 3,000.00 1,650.003,000.00 0.00

0.00345,778.73 501,509.10Matrícula de vehículos automotores12.5.2.08.02.00 155,730.00 501,509.10501,508.73 0.00
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0.0014,354.80 23,404.80Matrícula de armas de fuego12.5.2.08.06.00 10,000.00 27,993.1124,354.80 4,588.31

0.000.00 0.00Matrícula de motosierra12.5.2.08.07.00 3,000.00 0.003,000.00 0.00

0.000.00 55,270.7568,000.00 0.0012.5.2.09.00.00 Vallas Publicitarias 55,270.7568,000.00

0.000.00 55,270.75Vallas Publicitarias12.5.2.09.00.00 68,000.00 55,270.7568,000.00 0.00

0.002,672.00 2,672.000.00 0.0012.5.2.12.00.00 Inspección de terrenos 2,672.002,672.00

0.002,672.00 2,672.00Inspección de terrenos12.5.2.12.00.00 0.00 2,672.002,672.00 0.00

0.000.00 40,628.9760,000.00 642.0012.5.2.20.00.00 Autorizaciones y vistos buenos 41,270.9760,000.00

0.000.00 40,628.97Autorizaciones y vistos buenos12.5.2.20.00.00 60,000.00 41,270.9760,000.00 642.00

0.00184,514.981,031,600.00 1,114,710.7112.5.3.00.00.00 Contribuciones por Mejoras 3,667,154.091,216,114.98 2,552,443.38

0.000.00 626,104.00600,000.00 2,490,722.5012.5.3.03.00.00 Pavimento 3,116,826.50600,000.00

0.000.00 626,104.00Pavimento12.5.3.03.00.00 600,000.00 3,116,826.50600,000.00 2,490,722.50

0.00181,364.99 478,986.72267,500.00 10,582.7012.5.3.04.00.00 Alcantarillado sanitario 489,569.42448,864.99

0.00181,364.99 478,986.72Alcantarillado sanitario12.5.3.04.00.00 267,500.00 489,569.42448,864.99 10,582.70

0.003,149.99 3,249.99100.00 0.0012.5.3.96.00.00 Recuperación de recargos de contribuciones por 
mejoras.

3,249.993,249.99

0.003,149.99 3,249.99Recuperación de recargos de contribuciones por 
mejoras.

12.5.3.96.00.00 100.00 3,249.993,249.99 0.00

0.000.00 6,370.00110,000.00 0.0012.5.3.97.00.00 Recuperación de contribuciones por mejoras en 
mora.

6,370.00110,000.00

0.000.00 6,370.00Recuperación de contribuciones por mejoras en mora.12.5.3.97.00.00 110,000.00 6,370.00110,000.00 0.00

0.000.00 0.0054,000.00 51,138.1812.5.3.98.00.00 Recuperación de intereses de contribuciones por 
mejoras

51,138.1854,000.00

0.000.00 0.00Recuperación de intereses de contribuciones por 
mejoras

12.5.3.98.00.00 54,000.00 51,138.1854,000.00 51,138.18

0.0018,930.2138,000.00 53,368.3712.5.4.00.00.00 Multas Municipales 97,369.3856,930.21 44,001.01

0.00700.00 3,700.003,000.00 0.0012.5.4.01.00.00 Por infracciones sancionadas por la policía 
preventiva

3,700.003,700.00

0.00700.00 3,700.00Por infracciones sancionadas por la policía preventiva12.5.4.01.00.00 3,000.00 3,700.003,700.00 0.00

0.0016,486.21 34,591.0418,000.00 43,101.0112.5.4.02.00.00 Por la presentación de declaraciones juradas 
tardías

77,692.0534,486.21

0.0016,486.21 34,591.04Por la presentación de declaraciones juradas tardías12.5.4.02.00.00 18,000.00 77,692.0534,486.21 43,101.01

0.000.00 0.000.00 0.0012.5.4.03.00.00 Por la presentación de declaraciones con 
información falsa

0.000.00

0.000.00 0.00Por la presentación de declaraciones con información 
falsa

12.5.4.03.00.00 0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 3,333.335,000.00 0.0012.5.4.04.00.00 Por operar un negocio sin permiso de operación 3,333.335,000.00

0.000.00 3,333.33Por operar un negocio sin permiso de operación12.5.4.04.00.00 5,000.00 3,333.335,000.00 0.00

0.000.00 0.001,000.00 0.0012.5.4.05.00.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva 
licencia

0.001,000.00
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0.000.00 0.00Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia12.5.4.05.00.00 1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.001,744.00 11,744.0010,000.00 900.0012.5.4.10.00.00 Multas impuestas por el departamento 
municipal de justicia

12,644.0011,744.00

0.001,744.00 11,744.00Multas impuestas por el departamento municipal de 
justicia

12.5.4.10.00.00 10,000.00 12,644.0011,744.00 900.00

0.000.00 0.000.00 0.0012.5.4.13.00.00 Multas por construir sin permiso 0.000.00

0.000.00 0.00Multas por construir sin permiso12.5.4.13.00.00 0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 0.001,000.00 0.0012.5.4.16.00.00 Multa de la tasa de seguridad 0.001,000.00

0.000.00 0.00Multa de la tasa de seguridad12.5.4.16.00.00 1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.00707,140.58 1,839,384.1215.0.0.00.00.00 VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO 
GENERAL

1,623,000.00 2,330,140.58 66,198.871,905,582.99

0.00707,140.58 1,839,384.12VENTA DE SERVICIOS 1,905,582.991,623,000.00 2,330,140.5815.2.0.00.00.00 66,198.87

0.00707,140.581,623,000.00 1,839,384.1215.2.90.00.00.0
0

Servicios Públicos Municipales 1,905,582.992,330,140.58 66,198.87

0.00133,603.69 2,634.041,000.00 0.0015.2.90.02.00.0
0

Alcantarillado Sanitario 2,634.04134,603.69

0.00133,603.69 2,634.04Conexión de servicio de alcantarillado sanitario15.2.90.02.02.0
0

1,000.00 2,634.04134,603.69 0.00

0.00476,718.19 1,093,674.22961,000.00 53,306.4115.2.90.05.00.0
0

Tren de Aseo 1,146,980.631,437,718.19

0.000.00 207,437.59Tren de aseo domiciliar15.2.90.05.02.0
0

569,000.00 212,043.19569,000.00 4,605.60

0.00349,588.57 652,885.56Tren de Aseo comercial15.2.90.05.03.0
0

267,000.00 664,023.79616,588.57 11,138.23

0.00106,980.61 212,688.11Recuperación de mora para el tren de aseo15.2.90.05.96.0
0

100,000.00 215,000.00206,980.61 2,311.89

0.000.00 14,761.16Recuperación de intereses por el tren de aseo15.2.90.05.97.0
0

20,000.00 20,000.0020,000.00 5,238.84

0.0020,149.01 5,901.80Recargos por el tren de aseo15.2.90.05.98.0
0

5,000.00 35,913.6525,149.01 30,011.85

0.0096,818.70 743,075.86661,000.00 12,892.4615.2.90.06.00.0
0

Bomberos 755,968.32757,818.70

0.0086,661.00 627,434.90Bomberos15.2.90.06.01.0
0

500,000.00 636,968.32586,661.00 9,533.42

0.0010,157.70 112,597.70Recuperación de mora por los bomberos15.2.90.06.96.0
0

100,000.00 115,000.00110,157.70 2,402.30

0.000.00 2,641.50Recuperación de intereses por los bomberos15.2.90.06.97.0
0

56,000.00 3,000.0056,000.00 358.50

0.000.00 401.76Recargos por los bomberos15.2.90.06.98.0
0

5,000.00 1,000.005,000.00 598.24

0.00142,741.76 509,481.4017.0.0.00.00.00 RENTAS DE LA PROPIEDAD 405,000.00 547,741.76 68,087.91577,569.31
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0.000.00 2,147.69INTERESES POR DEPOSITOS 2,147.695,000.00 5,000.0017.3.0.00.00.00 0.00

0.000.005,000.00 2,147.6917.3.1.00.00.00 Intereses por Depósitos Internos 2,147.695,000.00 0.00

0.000.00 2,147.695,000.00 0.002,147.695,000.00

0.000.00 2,147.69Intereses por Depósitos Internos 5,000.00 2,147.695,000.00 0.00

0.00142,741.76 507,333.71ALQUILERES 575,421.62400,000.00 542,741.7617.6.0.00.00.00 68,087.91

0.00103,130.980.00 105,330.9817.6.1.00.00.00 Alquiler de Tierra y Terrenos 105,330.98103,130.98 0.00

0.00103,130.98 105,330.980.00 0.0017.6.1.01.00.00 Alquiler de Terrenos Municipales (Área Urbano) 105,330.98103,130.98

0.00103,130.98 105,330.98Alquiler de terrenos municipales (área urbano)17.6.1.01.01.00 0.00 105,330.98103,130.98 0.00

0.0039,610.78400,000.00 402,002.7317.6.3.00.00.00 Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones 470,090.64439,610.78 68,087.91

0.0018,492.38 308,369.84250,000.00 68,087.9117.6.3.01.00.00 Mercados Municipales 376,457.75268,492.38

0.0018,492.38 308,369.84Alquiler en mercados municipales17.6.3.01.01.00 250,000.00 376,457.75268,492.38 68,087.91

0.0021,118.40 93,632.89150,000.00 0.0017.6.3.03.00.00 Edificios Municipales 93,632.89171,118.40

0.0021,118.40 93,632.89Alquiler de edificios municipales17.6.3.03.01.00 150,000.00 93,632.89171,118.40 0.00

0.00356,265.41 1,371,123.4918.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A 
INSTITUCIONES DEL SECTOR PUBLICO

1,461,753.00 1,818,018.41 367,480.051,738,603.54

0.00356,265.41 1,371,123.49TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES 
DEL GOBIERNO GENERAL

1,738,603.541,461,753.00 1,818,018.4118.1.0.00.00.00 367,480.05

0.00356,265.411,461,753.00 1,371,123.4918.1.1.00.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central

1,738,603.541,818,018.41 367,480.05

0.00356,265.41 1,371,123.491,461,753.00 367,480.0518.1.1.01.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

1,738,603.541,818,018.41

0.00356,265.41 1,371,123.49Detalle de Transferencias Corrientes de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

18.1.1.01.01.00 1,461,753.00 1,738,603.541,818,018.41 367,480.05

0.0029,764.19 118,386.1321.0.0.00.00.00 RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL 70,000.00 99,764.19 21,056.87139,443.00

0.0029,764.19 118,386.13VENTA DE INMUEBLES 139,443.0070,000.00 99,764.1921.1.0.00.00.00 21,056.87

0.0029,764.1970,000.00 118,386.1321.1.1.00.00.00 Venta de Tierras y Terrenos 139,443.0099,764.19 21,056.87

0.000.00 17,152.2520,000.00 14,506.8721.1.1.01.00.00 Venta de lotes de cementerio 31,659.1220,000.00

0.000.00 17,152.25Venta de lotes de cementerio21.1.1.01.00.00 20,000.00 31,659.1220,000.00 14,506.87

0.0029,764.19 101,233.8850,000.00 6,550.0021.1.1.02.00.00 Venta de dominio pleno 107,783.8879,764.19

0.0029,764.19 101,233.88Venta de dominio pleno21.1.1.02.00.00 50,000.00 107,783.8879,764.19 6,550.00

-260,000.003,767,252.24 9,207,342.5122.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL 8,283,267.00 11,790,519.24 2,082,386.9211,289,729.43

-130,000.003,195,837.10 8,816,699.61TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL 
GOBIERNO GENERAL

10,899,086.538,283,267.00 11,349,104.1022.1.0.00.00.00 2,082,386.92

0.002,018,837.288,283,267.00 7,769,699.7922.1.1.00.00.00 Transferencias y Donaciones de Capital de la 
Administración Central

9,852,086.7110,302,104.28 2,082,386.92

0.002,018,837.28 7,769,699.798,283,267.00 2,082,386.9222.1.1.01.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

9,852,086.7110,302,104.28
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0.002,018,837.28 7,769,699.79Detalle de Transferencias de Capital de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

22.1.1.01.01.00 8,283,267.00 9,852,086.7110,302,104.28 2,082,386.92

0.00316,999.820.00 316,999.8222.1.2.00.00.00 Transferencias de Capital de Instituciones 
Descentralizadas

316,999.82316,999.82 0.00

0.00316,999.82 316,999.820.00 0.0022.1.2.01.00.00 Transferencias de Capital de Instituciones 
descentralizadas para Gobiernos Locales

316,999.82316,999.82

0.00316,999.82 316,999.82Detalle de Transferencias de Capital de Instituciones 
descentralizadas para Gobiernos Locales

22.1.2.01.01.00 0.00 316,999.82316,999.82 0.00

0.00600,000.000.00 600,000.0022.1.8.00.00.00 Donaciones de Capital de la Administración 
Central

600,000.00600,000.00 0.00

0.00600,000.00 600,000.000.00 0.0022.1.8.01.00.00 Donaciones de Capital de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

600,000.00600,000.00

0.00600,000.00 600,000.00Detalle de Donaciones SEDIS22.1.8.01.01.01 0.00 600,000.00600,000.00 0.00

-130,000.00260,000.000.00 130,000.0022.1.9.00.00.00 Donaciones de Capital de Instituciones 
Descentralizadas

130,000.00130,000.00 0.00

-130,000.00260,000.00 130,000.000.00 0.0022.1.9.01.00.00 Donaciones de Capital de Instituciones 
Descentralizadas para Gobiernos Locales

130,000.00130,000.00

-130,000.00260,000.00 130,000.00DONACIÓN DE SECRETARIA DE SEGURIDAD22.1.9.01.01.01 0.00 130,000.00130,000.00 0.00

0.00210,996.50 210,996.50TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL 
SECTOR EXTERNO

210,996.500.00 210,996.5022.2.0.00.00.00 0.00

0.00210,996.500.00 210,996.5022.2.1.00.00.00 Transferencias de Capital de Organismos 
Internacionales

210,996.50210,996.50 0.00

0.00210,996.50 210,996.500.00 0.0022.2.1.01.00.00 Transferencias de Capital de Organismos 
Internacionales para Gobiernos Locales

210,996.50210,996.50

0.00210,996.50 210,996.50DONACIÓN CARITAS22.2.1.01.01.01 0.00 210,996.50210,996.50 0.00

0.00230,418.64 179,646.40TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL 
SECTOR PRIVADO

179,646.400.00 230,418.6422.3.0.00.00.00 0.00

0.00230,418.640.00 1,660.0022.3.1.00.00.00 Transferencias de Capital de Personas Naturales 1,660.00230,418.64 0.00

0.00230,418.64 1,660.000.00 0.0022.3.1.01.00.00 Transferencias de Capital de Personas Naturales 
para Gobiernos Locales

1,660.00230,418.64

0.00230,418.64 1,660.00Detalle de Transferencias de Capital de Personas 
Naturales para Gobiernos Locales

22.3.1.01.01.00 0.00 1,660.00230,418.64 0.00

0.000.000.00 177,986.4022.3.3.00.00.00 Donaciones de Capital de Personas Naturales 177,986.400.00 0.00

0.000.00 177,986.400.00 0.0022.3.3.01.00.00 Donaciones de Capital de Personas Naturales 
para Gobiernos Locales

177,986.400.00

0.000.00 177,986.40Detalle de Donaciones de Capital de Personas 
Naturales para Gobiernos Locales

22.3.3.01.01.00 0.00 177,986.400.00 0.00

-130,000.00130,000.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DE 
EMPRESAS

0.000.00 0.0022.4.0.00.00.00 0.00

-130,000.00130,000.000.00 0.0022.4.2.00.00.00 Transferencias de Capital de Empresas Publicas 0.000.00 0.00

-130,000.00130,000.00 0.000.00 0.0022.4.2.01.00.00 Transferencias de Capital de Empresas Publicas 
para Gobiernos Locales

0.000.00
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-130,000.00130,000.00 0.00DONACIÓN SECRETARIA DE SEGURIDAD22.4.2.01.01.01 0.00 0.000.00 0.00

0.00666,775.57 666,775.5723.0.0.00.00.00 DISMINUCION DE LA INVERSION FINANCIERA 0.00 666,775.57 0.00666,775.57

0.00666,775.57 666,775.57DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS 666,775.570.00 666,775.5723.7.0.00.00.00 0.00

0.00666,775.570.00 666,775.5723.7.2.00.00.00 Disminución de Caja y Bancos 666,775.57666,775.57 0.00

0.00666,775.57 666,775.570.00 0.0023.7.2.02.00.00 Disminución de Caja y Bancos para 
Transferencias de Capital

666,775.57666,775.57

0.00666,775.57 666,775.57DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)23.7.2.02.01.00 0.00 666,775.57666,775.57 0.00

Alcalde(sa) Municipal Tesorero(a) MunicipalContador(a) Municipal

Nombre Completo

Firma y Sello Firma y Sello

Nombre Completo

Firma y Sello

Nombre Completo

MIGUEL ANTONIO FAJARDO MEJIA ANTONIO PINEDA MEZA CLAUDIA MARIA AGUILAR

-260,000.008,090,382.77 24,877,989.56TOTAL: 22,650,000.00 30,480,382.77 36,644,205.77 11,766,216.21

O981J3Xhtk5zavLjWFl5xUqxAdUl4vQ0bCZXo+FuroRQ+TUgAAwaSV8XEnRYN3xBsZkPuRQ9cw+Ro5WIzhLLyiFmmUpCK8oa2sH/H/XvPx5CDl/agjQaKYa4OB5NxSv+mjylu+CKhePXskeEFgSMGXTXcSNNXJw5o7dfsNPyP9503Nb
wAxTUA8bCCffElRDT7tH Dk0LIn4ZDfof/29GhA4WXTnb/KmMoMUI3MEQ7SMywgfEOk9RFKhargi9HpaQ7ep7G/3BI1Fm60EXabevxKnkHI162CjkU

No se registraron observaciones.
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